A numero complementi ipsorum : nam ubi duodecim tribus dixit, quas etiam ternario divisas esse per quadripartitam mundi figuram, et æquales esse numero cum distinctione signi crucis triplicata manifestum est : ubi etiam nomina quæ in partem segregata sunt definivit, horum singula tribus rursus portis sortita esse introitum describit. **825** Neque enim potest quispiam obtinere disciplinam Domini crucifixi, nisi illud sortiatur quod ad divinissimam Trinitatem initiat. Divini siquidem apostoli acceptis omnibus mundi terminis, consubstantiali Trinitate gentibus prædicata, baptizarunt eas in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

Et in ipsis duodecim nomina duodecim apostolorum Agni. Recto nunc ordine duodecim apostolos manifestavit, quoniam scopus erat duodecim apostolos significare, quos et portas et fundamenta dicit : fundamenta, ut qui fidei in Christum basim ac fundamentum collocaverint : portas vero, quod per ipsos sive per ipsorum prædicationem inveniatur jam introductio fidei in Christum.

XXI, 15-19. Et qui loquebatur mecum habebat mensuram arundinem auream, ut metiretur civitatem et portas ejus et murum ejus. Et civitas in quadro posita est : et longitudo ejus tanta est, quanta et latitudo. Et mensus est civitatem arundine per duodecim millia stadiorum : et longitudo et latitudo et altitudo ejus æquales sunt. Et mensus est murum ejus centum quadragintaquatuor cubitorum, mensura hominis quæ est angeli. Et erat structura muri ipsius jaspis.

Arundo qua civitatem dimetiebatur, geometrica erat : aurea vero, propter honorem et angeli qui metiebatur, et civitatis quæ mensurabatur. Porro hominis specie hæc visa sunt, quia neque alio modo hæc videri poterant in natura sua, cum divina sint. Civitas vero mysterium est de Christo, ad quod introducere portis datum est, quia per prædicationem manifesta sit fides in Christum.

Et civitas in quadro posita est. Muri ac civitatis figura quadrangularis erat, et similiter portarum duodecim. Cum enim civitas quadrangularis esset, per figuram crucis ex diametro dividebatur. Unde et quatuor latera ternis portis recte partitum habebant ingressum, quemadmodum prædiximus.

Per duodecim millia stadiorum. Æquali numero cum sanctis apostolis sunt millia stadiorum : quandoquidem prædicationis eorum **826** fructus est in futurum reposita quies, cum æquæ sit mensuræ juxta singulas dimensiones : et virtutes vitæ quæ secundum Deum est, id habent ut proportionatæ sint, juxta divum Paulum qui novit et humiliari et superare, et saturari et esurire. Et hic numerus duodecim apostolorum emphasim habet. Duodecim enim numerus in seipsum multiplicatus centum quadragintaquatuor efficit. Ubi vero dixit mensuram centum quadragintaquatuor cubitorum esse mensuram hominis, subjungit quod mensura hæc est an-

geli. Quanquam, inquit, juxta id quod hominibus A apparet per cubitum prolata est hæc mensura, nemo tamen existimet hominem fuisse qui mensus est, sed angelum humano more usum mensuratione, et non angelico per simplicem naturæ vim et intelligentiam.

Et erat structura muri ipsius jaspis. Ἐνδόμησιν structuram sive ædificationem dicit, hoc est, studium ac diligentiam apostolorum circa prædicationem. Jaspis autem virescens cursum Evangelii designat, qui semper virentem ac immarcescibilem servat prædicationem.

XI, 19, 20. *Ipsa vero civitas aurum purum simile vitro puro. Et fundamenta muri civitatis omni lapide pretioso ornata. Fundamentum primum jaspis, secundum saphirus, tertium chalcedonius, quartum B smaragdus, quintum sardonyx, sextum sardius, septimum chrysolithus, octavum beryllus, nonum topazius, decimum chrysoprasus, undecimum hyacinthus, duodecimum amethystus. Et duodecim portæ duodecim margaritæ sunt.*

Vivifica prædicatio habitaculum ducit beatæ et perpetuæ vitæ, quæ civitas sive habitaculum puro auro comparatur, ob susceptum splendorem puro vitro assimilatum. Porro fundamenta muri civitatis omni lapide ornata sunt. Lapidibus pretiosis designat virtutes divinatorum apostolorum, quos etiam fundamenta civitatis appellat. Cum autem duodecim fuerint lapides in rationali pontificis, octo solum ex illis ordinat inter fundamenta, quatuor vero im- C mutat: 827 ut ex his et consonantia veteris testamenti ad novum appareat, et excellentia novi ac eorum quæ in eo refulserunt in comparatione ad vetus. Apostoli igitur omni virtute per lapides pretiosos representata adornati sunt.

1. *Primus est jaspis.* Per jaspidem colore virescentem in modum smaragdi, verisimile est coryphæum Petrum significari, qui ante passionem Domini in cunctis ad ipsum factis Domini interrogationibus semper virescebat ac juvenem agebat. Captus est igitur pallore præ timore circa passionem magistri devictus, adeo ut ad negationem usque perveniret: rursus tamen eodem in melius resti- D tuto continuo virore adjutus, et ipse fluxu lacrymarum liberatus est a siti mortifera: et nos in loco viroris per aquam salutaris baptismi excepit hospitio.

2. *Secundus est saphirus.* Hic coloris dicti Calaini, quem nonnulli venetum dicunt, cœlesti colori assimilatur, sive aeris profunditati quæ cœleste corpus obumbrat: et licet hoc sensu comprehendere possit, non tamen juxta Stagiritem quinti corporis naturam aliquam ellicit. Et quanquam hoc non sit possibile sensu visus nostri a longinquo exacte judicare, obumbrante nescio quo velamento, attamen colorem manifestare nititur, secundum fundamentum sapphiro assimilans: qui sapphirus cœlesti